

# 令和3年度下半期財政状況(R3.10.1～R4.3.31)

## 1. 予算の状況

(単位:千円)

内 訳		令和3年度 当初予算額	前年度 繰越事業費	上半期補正 (4～9月)	下半期補正 (10～3月)	予算合計
一般会計		26,030,000	1,615,539	2,962,434	3,505,587	34,113,560
特別会計		12,056,200	0	48,511	95,548	12,200,259
	国民健康保険事業特別会計	5,306,300	0	21,910	1,594	5,329,804
	介護保険事業特別会計	5,997,300	0	11,555	103,385	6,112,240
	遠山財産区特別会計	300	0	0	0	300
	上財産区特別会計	900	0	0	0	900
	後期高齢者医療特別会計	751,400	0	15,046	△ 9,431	757,015
企業会計		9,267,700	0	53,300	64,300	9,385,300
水道事業会計	収益的費用	1,631,800	0	53,300	4,666	1,689,766
	資本的支出	1,213,500	0	0	2,872	1,216,372
下水道事業会計	収益的費用	1,953,100	0	0	△ 2,586	1,950,514
	資本的支出	814,200	0	0	108,833	923,033
病院事業会計	収益的費用	1,855,200	0	0	△ 39,542	1,815,658
	資本的支出	1,196,100	0	0	△ 2,298	1,193,802
国民健康保険診療 所事業会計	収益的費用	542,500	0	0	△ 7,645	534,855
	資本的支出	61,300	0	0	0	61,300
合 計		47,353,900	1,615,539	3,064,245	3,665,435	55,699,119

\* 企業会計の現計予算は支出予算。

## 2.執行状況(R4.3.31現在)

(単位:千円・%)

内 訳		現計予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率	
一般会計		34,113,560	31,171,422	91.4	27,971,820	82.0	
特別会計		12,200,259	10,963,487	89.9	11,653,783	95.5	
内 訳	国民健康保険事業特別会計	5,329,804	5,048,744	94.7	5,040,606	94.6	
	介護保険事業特別会計	6,112,240	5,222,686	85.4	5,954,389	97.4	
	遠山財産区特別会計	300	298	99.3	218	72.7	
	上財産区特別会計	900	1,049	116.6	574	63.8	
	後期高齢者医療特別会計	757,015	690,710	91.2	657,996	86.9	
企業会計	収入	7,889,976	6,000,874	76.1	0		
	費用・支出	9,385,300	0		8,141,399	86.7	
内 訳	水道事業 会計	収益の収入	1,703,581	1,704,657	100.1	0	
		収益の費用	1,689,766	0		1,602,225	94.8
		資本の収入	763,415	457,745	60.0	0	
		資本の支出	1,216,372	0		919,345	75.6
	下水道事 業会計	収益の収入	1,355,847	915,013	67.5	0	
		収益の費用	1,815,658	0		1,684,376	92.8
		資本の収入	1,167,427	530,100	45.4	0	
		資本の支出	1,193,802	0		779,921	65.3
	病院事業 会計	収益の収入	1,950,514	1,955,278	100.2	0	
		収益の費用	1,950,514	0		1,915,598	98.2
		資本の収入	363,350	198,371	54.6	0	
		資本の支出	923,033	0		722,332	78.3
	国民健康 保険診療 所事業会 計	収益の収入	534,855	230,010	43.0	0	
		収益の費用	534,855	0		477,572	89.3
		資本の収入	50,987	9,700	19.0	0	
		資本の支出	61,300	0		40,030	65.3

### 3.一般会計の状況

【歳入】

(単位:千円・%)

科目	現計予算額	収入済額	収入率
市税	6,808,500	6,998,008	102.8
地方譲与税	366,800	355,295	96.9
利子割交付金	6,700	4,342	64.8
配当割交付金	25,000	36,412	145.6
株式等譲渡所得割交付金	14,400	41,246	286.4
法人事業税交付金	36,100	87,727	243.0
地方消費税交付金	1,082,700	1,235,733	114.1
ゴルフ場利用税交付金	113,400	115,722	102.0
環境性能割交付金	25,100	29,485	117.5
地方特例交付金	181,500	222,043	122.3
地方交付税	9,230,429	10,463,132	113.4
交通安全対策特別交付金	4,700	4,185	89.0
分担金及び負担金	170,314	105,222	61.8
使用料及び手数料	329,295	325,748	98.9
国庫支出金	6,406,556	4,900,931	76.5
県支出金	2,326,200	1,992,335	85.6
財産収入	203,220	261,713	128.8
寄附金	192,749	172,132	89.3
繰入金	347,674	295,731	85.1
繰越金	1,722,669	1,730,169	100.4
諸収入	876,756	743,611	84.8
市債	3,642,798	1,050,500	28.8
合計	34,113,560	31,171,422	91.4

【歳出】

科目	現計予算額	支出済額	支出率
議会費	384,341	377,053	98.1
総務費	4,920,037	4,559,107	92.7
民生費	9,180,298	7,345,917	80.0
衛生費	3,929,675	2,725,353	69.4
労働費	55,200	54,937	99.5
農林水産業費	1,566,820	1,525,052	97.3
商工費	1,694,965	1,540,527	90.9
土木費	3,132,795	2,229,626	71.2
消防費	964,694	917,567	95.1
教育費	3,402,074	2,982,262	87.7
災害復旧費	1,826,461	701,496	38.4
公債費	3,026,200	3,012,923	99.6
予備費	30,000	0	0.0
合計	34,113,560	27,971,820	82.0

## 4.市債の状況(R4.3.31現在)

(単位:千円)

	令和2年度末 現在高	令和3年度 起債額	令和3年度 償還額	令和4年3月末 現在高	市民一人当たり (円)
一般会計	26,179,252	3,199,900	2,906,000	26,473,152	551,731
企業会計	15,421,180	754,800	1,261,055	14,914,925	310,844
水道事業	5,026,684	139,000	413,864	4,751,820	
病院事業	3,627,585	530,100	236,741	3,920,944	
国民健康保険診療所事業	201,566	9,700	29,253	182,013	
合計	41,600,432	3,954,700	4,167,055	41,388,077	862,575

R4.4.1現在人口

47,982

## 5.基金の状況(R4.3.31現在)

(単位:千円)

区 分	令和4年3月末 現在高	市民一人当たり(円)
積み立てる基金	20,143,637	419,817
財政調整基金	2,940,839	
減債基金	2,489,390	
公共施設整備基金	6,513,914	
シアター恵那関連基金	93,550	
市民のまちづくり基金	606,394	
国際交流振興基金	71,224	
災害支援基金	12,700	
水道水源地保全かん養基金	45,679	
ふるさと水と土基金	46,198	
駐車場施設整備基金	323,109	
地域振興基金	3,640,520	
図書購入基金	8,682	
病院施設等整備基金	572,895	
過疎地域自立促進基金	311,159	
リニアまちづくり基金	514,205	
人口減少対策基金	726,701	
伊藤文庫基金	21,567	
(小計)一般会計	18,938,726	
国民健康保険給付基金	845,414	
介護保険給付基金	336,427	
遠山財産区基金	8,837	
上財産区基金	14,233	
(小計)特別会計	1,204,911	
運用する基金	1,311,360	27,330
土地開発基金(預金分)	789,238	
土地開発基金(土地分)	188,912	
高額療養費貸与基金(預金分)	0	
高額療養費貸与基金(貸付分)	0	
家畜貸与基金(預金分)	15,536	
家畜貸与基金(貸与分)	7,372	
奨学資金貸与基金(預金分)	61,642	
奨学資金貸与基金(貸与分)	248,660	
企業会計	679,105	14,153
合計	22,134,102	461,300

R4.4.1現在人口

47,982